
 
 
 
 
 
 
 

V Praze dne 19. září 2019 
           č. j.: SPH 1873/2019 

 
 

Závazné stanovisko 
 

Kanceláře prezidenta republiky – Odboru památkové péče 
 

k projektové dokumentaci akce Vybudování technického kanálu v ulici U Prašného mostu 
 
Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče, příslušná podle § 2 vládního nařízení 
č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě § 14 odst. 3 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve spojení s § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
jako dotčený orgán pro řízení vedené stavebním úřadem toto závazné stanovisko: 

 
Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem tvořícím 
areál Pražského hradu, předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. j.: SPH 
1873/2019 o závazné stanovisko k projektové dokumentaci akce Vybudování technického 
kanálu v ulici U Prašného mostu – dokumentace pro provádění stavby. 

 
Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 

zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 
nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 
památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví: 

 
- akce Vybudování technického kanálu v ulici U Prašného mostu – dokumentace pro 
provádění stavby je možná za těchto podmínek: 
 

Navrhovaný technický kanál prochází pod částí ulice U Prašného mostu a dále pokračuje 
do Královské zahrady a k objektu Lvího dvora.  Jeho trasa se nachází na cenném území a 
částečně atakuje jednu z hlavních přístupových cest k Pražskému hradu směrem od severu a 
dále přes val Prašného mostu až k Pacassiho bráně. Tato komunikace je mimořádně zatížena 
pěším i automobilovým provozem. Stavba tak na několik měsíců zkomplikuje přístup k Hradu, 
způsobí jeho zúžení a vizuálně poškodí tuto klíčovou trasu. Je tedy žádoucí, aby proběhla co 
nejrychleji a aby byla vnějškově upravena tak, aby co nejméně vizuálně poškodila cennou partii 
areálu. 
 
 
 
 
 
 



Trasa výkopu vede v cenném archeologickém terénu, je proto po celou dobu přípravy 
stavby a vlastních prací úzce spolupracovat s pracovníky AÚ AV a umožnit jim provést 
kvalifikovaný archeologický průzkum i dohled nad prováděním stavby. Pokud bude odborníky 
doporučeno, budou některé části stavby prováděny hornickým způsobem. 
 

V průběhu stavby dojde k podkopání části oplocení Královské zahrady a oplocení Lvího 
dvora. Zde budou předem provedeny sondy, aby bylo možno rozhodnout, jakým způsobem tyto 
prvky staticky zajistit tak aby nedošlo k jejich poškození. Ozdobné kovové mříže budou 
odborně sejmuty a uloženy do depozitáře, podobně jako dlažby a další detaily dotčené části. 
Strom, který je v trase výkopu, bude přesazen a po dokončení prací vrácen na původní místo 
nebo nahrazen druhem, velikostí a tvarem obdobnou dřevinou. 
 

Prostup do sklepa Lvího dvora bude prováděn pod dohledem OPP KPR tak, aby nedošlo 
ke zbytečnému poškození historického zdiva. Bourací práce musí být prováděny s maximální 
šetrností, aby nedošlo k poškození historických konstrukcí stavby. Vybouraný materiál bude 
v maximální možné míře znovu použit v rámci stavby. 
  

 
Odůvodnění: 

 
 

Podle § 11 odst. 3 zákona o státní památkové péči vydávají příslušné orgány, v daném 
případě stavební úřady, svá rozhodnutí, jimiž mohou být dotčeny zájmy státní památkové péče, 
a jde-li o národní kulturní památky, jen na základě závazného stanoviska. Příslušným k vydání 
tohoto stanoviska v případě Pražského hradu je na základě vládního nařízení č. 55/1954 Sb. 
Kancelář prezidenta republiky. Podle § 44a odst. 3 zákona o státní památkové péči je závazné 
stanovisko ve věci, o které je příslušný rozhodovat stavební úřad, úkonem učiněným dotčeným 
orgánem pro řízení vedené stavebním úřadem. 

 
Správa Pražského hradu předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. j.: 

SPH 1873/2019 o závazné stanovisko k akci Vybudování technického kanálu v ulici U 
Prašného mostu – dokumentace pro provádění stavby. 

 
Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti a stanovení požadavků uvedených 

ve výroku tohoto stanoviska vycházela z toho, že základní materiálové a technologické 
podmínky určené tímto závazným stanoviskem vychází ze standardních a tradičních 
technologických požadavků památkové péče obvyklé pro realizaci restaurování architektury 
významného historického objektu, na které je v chráněném areálu Pražského hradu třeba klást 
zvláštní důraz.  

 
Toto závazné stanovisko vychází z § 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., podle něhož 

v závazném stanovisku orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v žádosti o 
závazné stanovisko jsou z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné, a stanoví základní 
podmínky, za kterých lze tyto práce připravovat a provést; základní podmínky musí vycházet 
ze současného stavu poznání kulturně historických hodnot, které je nezbytné zachovat při 
umožnění realizace zamýšleného záměru. 

 
 
 
  



Poučení: 
 

Proti tomuto závaznému stanovisku se nelze samostatně odvolat. Takové odvolání lze 
podat až proti rozhodnutí, které bude na základě závazného stanoviska vydáno. 
 
 
 
 
Vyřizuje:  
Telefon:  
 
 
 
 
 
                                                                                        
                                                                          ředitel Odboru památkové péče 
                                                                                   Kancelář prezidenta republiky 
  
 
 


